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e Conceio Dclih.ra-+-
Concejo Deliberante

de Aldacollo
(Proviacia del Neuquén)

Andacollo, 05 de diciembre de 2024.

vrsro @
LaLey Provincial No 53, en sus artÍculos 66 y 67;La ordenanza Municipal No 141Llo9 

" 
coáigo Tributario Municipal y susmodificatorias;

Las ordenanzas No 3202/23,N" 3240/24,N" 324u24,No 32g4r24 y 3300/24;La necesidudg:-Tdiftcar, corregir y actual izar laordenanza Tarifária General;La Nota N" 1287/24 enviada por 
"r 

óepartame",o r3"""rivo Municip a],y;

CONSIDERANDO: ,

Que' resulta necesario introducir algunas modificaciones en la ordenanz a Tarifaria,estableciendo nuevos valores y conceptos para los distintos tributos y tasas a percibir poresta Municipalidad en ei ejercicio económico correspondiente a dicha comuna:
Que, en consecuencia,-debe procederse a efectuar r" ""*"rir";;;;;""os valores,debido a que el proceso inflacionario real y constante'en que se encuentra inmerso nuestropaís' ha desvalorizado los distintos tributos, no alcanzando en aigunos casos, a cubrir 1oscostos reales de los servicios básicos que se prestan;
Que' asimismo, en virtud del convenio marco i. 

"o-pro*isos de cooperación mutua eintercambio de información con municipios de la flovincia, es necesario manteneractualizados los valores de los tributos.
Que, a través de las ordenanzarÑ" yqoD|,N" 324r/24, No 3294/24y N" 3300/ 24, serealizaron modificaciones a 1a ordenanza Tarifaria vigente que están incluidas en lapresente nofina, correspondiendo en consecuencia derogar-las mismas;
Que' en función de lo expuesto precedentemente, resulta intensión de estaAdministración Municipal, establ"ó", .rru politica f,rscal tendiente a *.¡or* io, *o"*ipropios y a readecuar el sistema tributario que tenga en cuenta 1a efectiva capacidadcontributiva del vecino;
Que' mediante Nota N' 128il24 el Departamento Ejecutivo Municipal solicita darletratamiento a dicho proyecto;
Que' es necesario busca¡ una formula que permita La actuahzación continua de los

lti!Ú:: Municipales para qu€ no queden á t.ár-ur,o con 1os aumentos diarios de lainflación que actualmente se ii"rr" atávesan¿o;
Que' es atribución de este Honorable concejo Deliberante, determinar dichasmodificaciones conforme ias atribuciones conferidas pár los artículos 15o, 101o, 129o incisoa) y concordante de la Ley provincial N" 53;

POR ELLO:
EL TIONOR.AtsLE CO]\CE.IO DBLIBER.ANTE Dtr ANDACOLLO

SANCIONA CON F'{JERZA DE:
ORDENANZA

TARTFARTA.{NI]AI,

@APqtTASE,apartirde101DEENERoDE2025,comoTARIFARIAGENERAL, pdro. ra Municipaliaad de Andacoll;;l ;;;rpo legal que, como ANEX6,forma parte integrante de la piesente nofina. 
r

ARTÍcuLo 2": Esta orden arua Tarifaria se aplic ará a todas las obligaciones que losvecinos o contribuyentes tengan con la Municipalidad, consistentes en Tasas,contribuciones, Impuestos, Derechos y demás tributos que por aplicación del CódigoTributario y de las leyes vigentes le sean exigibles.

ARTÍcuLo 30: DETERMTNESB que a partir de la puesta en vigencia de la presenteordenanza los tributos que no se encuentren en UDM, serán actualizados trimestralmenteutilizando el50%o del valor para el iPC Índice de Preciás al consumidor, fijados para dichotrimestre por la Dirección de Estadísticas y Censos de la provincia del Neuquén.

ARTÍCULO 4": 
'1T.gg3!T -, partlr de la puesta en vigencia de ia presente, lasordenanzas Municipal N'3202122,Ñ" 3240r24,Ni 324U24, N" 32g4r24 yN" 3300/24;
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ARTÍCULO 5": ELEVESE copia al Dey.lrtamento Ejecutivo Munic ipal, alTribunal deCuentas, Comuníquese, publíquJr", ó""rpf ido, ARCHIVES E.

uonorable Uoncej o Deliberante
de Andacollo

(Provincia del Neuquén)

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO D trLIBERANTE DE LACruDAD DE ANDACO LLO, EN SESION ORDINARTA, A LOS CINCO DIAS DEL MES DEDICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTI CUATRO, SEGÚN CONSTA EN ACTA NO 1246
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(Proviacia del Neuquén)

ERVXCIOS RET'RXELTT'NVOS. XNMUtrtsLES SNN VAI,UACIÓN.
Montos mínimos.

-ORDENANZA N' 333.I/24-
- TARIF.dRIA .dN U.A.I,.

_ANE](O UI\rCO_
TITULO I

rASA p o R s ERr/r"r§$Iff 
tnHánrurAD 

trr\MUEBLE

ARTÍCULO XO: BASE IMPONIBLE.
La valuación fiscal d.e la Dirección Provincial de catastro de la provincia del Neuquénconstituye la base imponible para la determinación de esta Tasa.Los inmuebles cuya valuáción fiscal no esté determinada, pagarán los mínimosestablecidos, hasta tanto se fije et valor que configure la base imponible. conocida ésta, sed_eterminará el importe que en definitiva triburarán.
Habiendo quedado firme la valuación fiscal, las modificaciones ulteriores no tendrán efectoretroactivo a períodos fiscales anteriores.
Los inmuebles cuya valuación fiscal determine que el tributo a abonar sea inferior alimporte abonado en el año fiscal anterior, deberá uüor* el importe mínimo, hasta tanto sefije el valor que configure la base imponible.

+IIiSq"=g + sER.vrüos RErRrtsUrrvos. INMUEET_ES coN vAr,uACróN.ALICUOTAS.

S
ZONIFICACI

Para el supuesto de servicios Retributivos en inmuebles sin valuación, se procederá a ladeterminación por zonas conforme el siguiente detalle:

Zona I: Comprende los barrios: Unión, Centro, Las Rosas, Jardín, El Arrieró, Alta Barda,cañada del Durazno, cañada de la cabr" y áo"i n"ri¿'ár"iul, Turística y de Servicios(ordenanza N" 2toz/r4) y La Herradura (oráenanza N" 2537/17).

zonarl: comprende los barrios: Huaraco, sector euintas o chacras.

A los efectos de la zonificación o clasificación detenninada en el presente artículo, deberáentenderse que quedan comprendidos los inmuebles de ambas aceras que circundan 1osperímetros enunciados. cuanáo los inmuebles posean f."nt"s a distintas ,órru, se aplicará 1aalícuota mayor.

Se fijan los siguientes rnontos mensuales a tributar cada una de las zonas
Zona Mínimos

I $ 9 00
II $ 7.000,00

AR.TÍCULO 4.: para el supuesto de inmuebles que no cuenten con ninguno de 1osservicios prestados por ia Municipalidad en la Tasa por Servicios Retributivos, elcontribuyente deberá presentar nota de soiicitud de exención, por 1o cual el ejecutivosolicitará informe al area correspondienfe, de no contar fehacientemente con dichosservicios no se liquidará cobro alguno
aquellos casos donde los servicios troncales se encueotuen en alguna de las callesal inmueble y que la falta d,e provrslón de los mismos obedezca a razoneses al propietario, poseedor o

VAI,UACION
Desde EIasta

Forcentaje
Anual

$ 1,00 $ 15.000.000,00 Mínimo
Más de $ 1.5.000.000,00 l,30yo

c)F

Jí,\

2 delapresente
tenedor del inmueble se liqui dará d,e acuerdo al



Honorable Concej o Deliberante
de Andacollo

(Provincia del Neuquén)

- ARTÍcuLo 5o: MANTENIMIENTO ALUMBR.ADo púBlrco. Estabrézcase
un valor de Pesos Un mil cuatrocientos ochenta y ocho con diez centavos ($ 1,4gg,10) porpunto de

!:-T :l cliente por mes, que será facturado por el Ente Provincial de Energía del Neuquén
(EPEN) en concepto de Operación y Mantenimiento del Alumbrado público. -

TIT'IJT-O U
TASA POR SERVICIO DE INSPECCIÓN DE BALDIOS Y OBRAS

INTERRUMPIDAS

ABTÍcuLo 6': BASE IMPONIBLE. La base imponible estará constituida por la
valuación Fiscal de la Dirección Provincial de Catastro de ia Provincia de Neuquén.
Ei vaior del impuesto anual será determinado aplicando e1 porcentaje sobre la Tasa por
servicio a 1a Propiedad Inmueble que se desprende del cuadroiiguientá:

PORCENTAJE
INMUEBLE hasta 300

m2 De 301m2 a 500 m2
De 501m2 1000

m2
De más de 1000

m2
ZonaI s0% r00% Is0% 200%
ZonaII 40% 50% 60% 70%

TITULO UI
CONTRIB{JCION POR MEJOR.AS

ARTÍCULO 7": AIITORIZASE a partir de 1a puesta en vigencia d"e la presente
Ordenarza el cobro de 1o correspondiente al Régimen de contribución Espec ial para Ia
ejecuciÓn y financiación de obras públicas estipulado a través de Ordenanza N. 3239l24. y
lo que se establezca a posterior por ordenanza y por obra específica.

ARTÍCULO 8': Para este tributo se aplicarán las normativas especiales vigentes para cada
Obra. En caso de que no se prevea normativa especial, el mismó es sujetol. lo establecido
en el código Tributario y/o 1o que se disponga por vía de reglamentación.

ABTÍCULO 9": RED DISTR.IBUCIÓN GAS E INSTAI,ACIONES
COMPLEMENTARIAS Establézcase que cada frentista que solicite al Municipio el
servicio de conexión a la red de gas natural deberá abonar la suma total de los materiales a
precio de mercado en el momento de la conexión, dicho valor será establecid"o
mensualmente por resolución de la Secretaría de Hacienda; Establézcase que cada frentista
que solicite a este municipio el servicio de enganche alared de gas natural deberá abonar
la suma total de los materiaies a precio de melcado; el que será establecido mediante
Decreto del Departamento Ejecutivo Municipal en forma mensual al momento de
rnaterialízar e1 enganche y poder comenzar a ttllizar e1 servicio.

Forma de Pago:

a) En un máximo de 6 cuotas mensuales, iguales y consecutivas, sin interés
b) Pago contado con 70oA de descuento.

TITULO N/
TASA POR SERVICIOS ESPECIALES DE X,IMPIEZA E IIIGIENE

ARTÍcuLo 10o: sERvICIos ESpECIALES DE LIMptF,zA E ITIGIENE. para el
cobro de esta tasa se adopta la unidad de medid.a (UDM).
De acuerdo a 1o establecido en el código tributario por estos conceptos se deberá abonar:

a) Retiro de escombros o deshechos acumulados:

§ffi,mll

W
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Honorable Concej o Deliberante

de Andacollo
(Provincia de1 Neuquén)

UDMDETALLE
150

)
v1aam10nutilizandobroescomde1a. retiro

110utilizando or Hofao o Strabescombro vat10s,deretirou2
90

a.3) retiro ofcam10nutilizandoescombrode

15a.4) retiro de basura (hojas-ramas

unes a Jueves

tractor, por viaje de) utilizando carro Y

TITULO V
DERECIIO DE MENSURA Y RELEVAMIENTO

ARTÍCULO 11o: DERECHO DE MENSURA Y RtrLEVAMIENTO' En la forma

prevista para los pagos en general y_al momento de ser soiicitados, se deberá abonar:

por la intervención Áurri"iput puru 1u determinación de líneas municipales o de edif,cación'

por lote:

Para el caso establecido en el inciso a.4) de1 presente artÍculo' el vecino que demande

dichos servicios deberá asumir a su cuenta latarea de cargado'

OBRAS REPET'IDAS: Cuando una obra fuese proyectada pala ser

rÍrulo vr
DERECI{ODEEDIFICACIÓNYOBRASEI§GENERAL

ARTÍCULO 12.: DERECI{OS: Por el estudio, trámite administrativo, inspección de la

documentación, registro de planos y permiso de edificación de obras en general' se deberá

abonar, por metro cuadrado de edificáción Trescientos pesos ($ 300,00)'

ARTÍCULO 1.3O: OBRAS SIN PLANOS APROBADOS:

a) En "uro 
q.r"-re constate ,rr"¿lurri" una inspección una obra sin trámite alguno

iniciado, se aplicará un recargo en 1a Tasa establácida de un 4 oA (cuairo por ciento)'

Debiendo traer plano al Municipio y ser visados por el/la profesional municipal'

b) para toda obra que se solicite up-Uu"iár, de piános de Reievamiento de Hechos

Existentes (obra sin planos aprobados anteriormente, ni actuaciÓn profesional) se aplicará

un recargo en ta rasa establecida d"l Z lÁ (l"s por ciento), si la presentación es espontánea'

c) El que huUiere iniciado "f 
ttu*ii" 

-á"^ 
uprobu"iO¡ n* construcción de obra de

arquitectura, con i"gt"t" " fa Administración en fecha cierta' en cualquiera de sus etapas

(catastro, visado 
^?r"rio, 

eprouu"iá.rj , i i".v" dado comienzo a 1os trabajos de

construcción, se le aplicaráun recargo i"í'Zá1, (dos por ciento), en 1a tasa establecida'

ARTÍCULO 14o: C,A.MBIOS SIN ALTERAR. L'& SUPERFtrCIE: Cuando se soliciten

modificaciones a r* 
-pruro, 

originales, se pagarán en ese momento los derechos que

correspondería en origán, con las siguientes adecuaciones:

a) Cambio, int"áo, y/o de tecños, El q.rir,"e!!l clelto (15 %) de ios derechos'

b) Cambios de fachaáa: El cinco por ciénto (5 %) de los derechos'

o.

exactamente igual, los derechos serán:

Por el proYecto original (prototiPo) como se liquida una obra original

S2UDM
C ertificaciones Catastrales

b) Por cada s, caratula lotede
s 200

b.1 Ho a"A4"
$30

b.2) a Of,rcio
s 800 00

b.3) Hoja "A3"
bamientode mensura, fraccionamiento o

c Por el estudio Y visación de
25 UDM

Por la unión de dos o más formando otra única
c.1

30 UDMcada parcela resultantede arcelas,modificaciónn odiPor v1s10
30 UDMPuntoOTdefelor pMensura,teración.Jc P)

Hasta 10 rePeticiones : El cuarenta Por ctento (40%) de los derechos Por cada una.
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de 11 repeticiones: El veinte por ciento (20 %) d,e los derechos por

DERECH,P_EHABILITACff$Y:,RJJfu PCIÓNDEACTIVIDADES
COMERCIALES, INDUSTRIALES Y DE PRESTACION DE SER\TICIOS

aRtigul'o lo"' Por los servicios municipales de Inspección para verificar e1cumplimiento de los.requisjtos exigidos paralahabilitacion de locales, depósitos u oficinasdestinadas a desarrollar áctividades"comerciales, industriares o de prestación de servicios

según lo establecido en el a:tícuio 190' dei código Fiscal, por actividad principal, se fija en$500 pesos por metro cuadrado.
Las empresas que presten servicios inherentes a telefonía, gas natural, electricidad,televisión por cab1e, servicio de internet, agua corriente o cualquier otro que utilice para sucometido redes o sistemas instalados en la vía pública y se valga de conexionesdomiciliarias, que pretendan construir o ampliar sus sistemas de distribución deberánabonar' además de la,tasa fijada en los párrafos anteriores, una tasa retributiva única por elestudio técnico de tales proyectos y 1a evaluación de su impacto ambiental, conforme alsiguiente detalle:

Esta tasa se abonará por cada habilitación y/o cambio de razónsocial que se produzca apartir de la sanción de la presente ordenanza.

ARlriculq 17': Las Licencias comerciaies tendrán como fecha de vigencia máxima 1(un) año' Al gestionar su renovación, los contrib.,y*Á no deben poseer deuda con elMunicipio en ningún concepto, acreditarán los requisitos formales exigidos, y abonarán ratasa establecida en el artículo anterior.
Las Licencias comerciales tendrán una validez de 6 meses cuando el comerciante poseaplanes de pago con el Municipio y abonarán el70 % del va10r de la tasa establecida en e1artículo anterior.

ARTÍCULO 18": La tasa por cambio de Razón social y/o cambio de Domicilio, Reinspecciones imputables al solicitante, anexión de rubros, cambio de rubro y/otransferencias' Por las situaciones previstas por 
"rt. "o.r""pto 

en ei código tributario, sedeberán abonar los derechos equivaientes al cincuenta por ciento (50%)de los respectivosvalores asignados en el articulo 15o de la present" rro.,,i.--

ARTÍcuLo 19o: Por la habilitación de Taxis, Taxiflet, Fletes, Transporte de pasajeros y/oTransporte de cargas, debe¡án abonar de forma anualUDM. 
uv avarrra .rluill. ...........30

ARTÍcuLo 20": Por la habilitación de Prestadores de servicio que contribuyan a lapromociÓn turística y /o cultural de la zona, (guías de pesca, montaña, cabalgata,ciclismo,trekking, rafting, kayak, canoas, etc.), abonLán en 
^for*u 

anuar . ...... zoUDM.
Dichos prestadores quedan eximidos del cobro de la Tasa de inspección seguridad eHigiene.

ARTÍcuLo- 21": Por la inscripción y/o renovación en el registro de emprendedoreslocales, se deberá abonar de forÁa semestral
10 UDM.

Honorable Concejo Deliberante
de Andacollo

(Provincia dei Neuquén)

a) S ervlc10s 4 usuanos Subicado enhasta 5 0 manzanas urbanas o fracción $ 25UDM
Sb ervlc10s a usuarl0 S ubicados enhasta 1 00 manzanas anasurb fraccion $ 35UDMc) Servicios a

fracción
usuarios ubicados en más de 100 maruanas urbanas o $ 45UDM

ARTÍcuLo 22o: El impuesto mensual para quienes se encuentren en e1 registro"deemprendedores seráde .... .......... .........- _.......:..._... .:........ , uDM.

o



ARTÍCULO 23.: por la inscripción inicial y/o renovación de actividadescomerciales' que por su *ig"t' ro ."uffiffi0'tr'0"*uJr" 
"o.rtu. 

con un local comercial::-fit".Trltffffi.4" fonn? á"r"r,".r^aá.""tá il^d;"ü'o,"hu actividad en ra rocalidad

ARTÍcuLo 24': cese comercial. Para 1a obtención del,certificado de baja municipal porcese de actividades' previo cumplimrento de 1o .stuutüoo por los artículós 34" y3g" delcódigo Tributario qo.a"rur,.u ü"r-pr 
ry-ryJ ,zori,lo"uerá abonar 5 uDMAsí mismo el pago del i-p""rt-*rii"iput ,,Nspléóiox 

secuzuDAD E HIGIENE,,serealizaráhasta el periodo * 
"rul 

,"ii"n" labaja.

TÍTUL0 vilI

DERE.T{' DE rNsp,ccró* 
",Eáiffiáflü_u ur*rRnD.^D E r{rGrENE DEACTTVTDADES COMERCTALES, muÚs-r-nralEs ,. DE SERVrcros

ARTÍCULO 25o: DETER'MINACTON DEL IIUPUESTO. Se realizará para el año fiscalclasificando a ros contribuyent.;;;;" el.encuadre;;;1" co*esponda en 1a escala de rapresente; para lo cual se tendrán 
"t Jr"ntu los ingresoi u.u,or.grurrados y/o exentos y/o conreducciÓn a tasa 

":to lol -ciento 1oz,; oecráraio;";"q; debió declarar en la DirecciónProvincial de Rentas á"- N*q"err," 
"lrr"rpondientes ut uao fiscal calendario inmediatoanterior al que debe liquidu, tu tvt rni"ipalidad.

ARTÍcuLO ZOo: LrQUrDACroN. La practicará ra Municipalidad, a parrir de:

^o?^rrÍ^ff 
el caso de Monorributistas. La .oortrrr"iu de inscripción de ARCA

b) Para el caso d.e los Responsab.les Inscriptos; La presentación de ia deciaraciónjurada anual presentada po. 
"i'.oriribuyente, ""t.J; en cuenta los ingresos brutosgravados y/o exentos y/o áon teducción a tasa cero por ciento (0%) situado enjurisdicción

Íi,i:,*tffillit de Andacoit 
^; 

de acuerdo ;-l;, parámetros indicados en ros
c) Parct er 

"""1 ,1: 
Empresas.: qy: ": tengan obiigación de presentar ra DeclaraciónJurada en Rentas' El impuesio se liquiaará tomando .oño ,"r".encia el importe máximo de

f^Btr;ffi,'#] fr"ff":*tu 
"ri;, 

'J'pJ"tlru..,"rt" o" i" 
"r"¿a 

emitida f"r'Ánóa, al 31 de

Honorable Concej o Deliberante
de Andacollo

(Provincia del Neuquén)

ARTÍCUIO ZZO: DECLAR.ACXÓN JURADA Y R.ECATEGOzuZACXÓN. Los sujetoscomprendido s en este Tífulo se encuentran obligados a presentar constancia de inscripciónde ARCA acfializada y/o Declaración .Iurada informativa anual con la facturación delperiodo, que será aquella que los contribu
Dirección Provincial de Rentas de Neuquén

yentes se encuentren obligados a declarar ante
la liquidación y/o determinación

la
para

delAnual sobre los Ingresos Brutos. Si ia actividad estuviera exenta o con reduccióntasa del cero por ciento (0%) por el Código Fiscal de la Provincia, la mismade las distintas contendráactividades desarrolladas y del monto de ventas obtenidos por cada

tA tl

,I.JL,)

INC. RUBR.O [r.D.M
A SERVICIOS

CABLE
INTERNETDE Y

50
B CONSTRUCCION

40L
20D GAS ISTA
40E TA Oficio 20F FO
20G
20H TAS Y/OMo ISD ZAPA oTER 20I SCARRO DE S 40J OTROS
45

eilas, cuya fecha y contenido será fijada por la Oficina de Comerclo Municipal.
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Honorable Concej o Deliberante
de Andacollo

(Provincia del Neuquén)

ARTÍCULO 28': CONCEPTO DE YENTA. Comprenderá a todos ios Ingresos
Brutos devengados por la unidad contributiva durante el período señalado, calculados de
acuerdo con los criterios definidos para el Impuesto sobre los Ingresos Brutos en el Código
Fiscal de la Provincia del Neuquén ("de la Base Imponibie"), sin interesar el carácter de
gravabilidad (gravados y/o exentos y/o con reducción y/o Tasa Cero por ciento) que posean
para este impuesto ni las alícuotas a las que se encuentren alcanzados.
A este solo efecto,y para el caso de que el contribuyente haya desarrollado actividad por un
lapso inferior al año, deberá anualizar e1ingreso proyectándolo proporcionalmente.
Deberá considerarse al efecto del cálculo del impuesto las situaciones que se detailan a
continuación:

a) CONTRIBUYEI\TES DIRECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS
BRUTOS:
Deberán liquidar los Ingresos Brutos computables conforme se lo estipula en el primer
párrafo de este artículo y con las particularidades siguientes:
a.1) Aquellos contribuyentes cuya única sede administrativa y/o local de ventas se
encuentre en jurisdicción de la Municipalidad de Andacollo, a los efectos del cálculo de
este Impuesto tomarán como base la totiidad de los ingresos brutos anuales.
a.2) Aquellos contribuyentes que cuenten en la provincia con: locales o sucursales en más
de una localidad debidamente habilitadas por los Municipios perlinentes, tomarán como
base a

los efectos del cálculo, e1 monto proporcional de Ingresos Brutos asignables a la
jurisdicción de la Municipalidad de Andacollo.

a.3) Aquellos contribuyentes que tengan más de un establecimiento en la jurisdicción de la
Municipalidad y por ello más de una licencia comercial deberán calcular los Ingresos
Brutos asignables a esta jurisdicción y luego distribuir proporcionalmente los ingresos a
cada una de esas licencias comerciales.

b) CONTRIBUYENTES QUE REAI,ICEN .A.CTTVXDADES ENCUADRADAS B.A.JO
EI, REGIMEN QUE ESTIPULA EI, CONVENIO MUI,TII,ATERAL

Los contribuyentes que declaren sus ingresos brutos anuales bajo el régimen que fija el
convenio multilateral, a los efectos de determinar este tributo especificarán en su
Deciaración Jurada Informativa Anual el monto de los mismos asignabie a la jurisdicción
de la Municipalidad de Andacollo, teniendo en cuenta las siguientes particularidades:
b.1) Aquellos contribuyentes que reaiicen operaciones en la Provincia, cuya única sede
administrativa ylo local de ventas se encuentre en jurisdicción de la municipalidad de
Andacollo, a los efectos del cálculo de este impuesto tomarán como base la totalidad de los
ingresos brutos anuales asignables a la Provincia de Neuquén.
b.2) Aquellos contribuyentes que realicen operaciones en la Provincia y cuenten con locales
o sucursales en más de una localidad debidamente habilitadas por los Municipios y/o
Comisiones de Fomento pertinentes, tomarán como base a los efectos del cálcuio el monto
proporcional de ingresos brutos asignables a la jurisdicción de la Municipalidad de
Andacollo.
b.3) Los contribuyentes que tengan más de un establecimiento en la jurisdicción de 1a
Municipalidad de Andacollo y por ello más de una licencia comercial deberán calcular los
Ingresos Brutos asignables a esta jurisdicción y luego distribuir proporcionalmente los
ingresos a cada una de esas licencias comerciales.

c) CONTRIBUYtrNTES MONOT'RIBUTISTAS (que no tengara obligación de
presentar la declaración jurada en rentas). El impuesto se liquidará tomando como
referencia el importe máximo de Ia categoría emitida por ARCA para el contribuyente, de
acuerdo a la última re categorización,la cual debe ser presentada antes del 31 de MARZO
del año vigente.

d) EMPRESAS QUE NO TENGAN OBN-IGACIÓN DE PRESENTAR N.,A
DECLARACIÓN JURADA EN REI\TAS. El impuesto se liquidará tomando como
referencia el importe máximo de facturación para Ia categoría "K" de la escala emitida por
ARCA, ai 31 de ENERO del año vigente.



§, íl

W1
ARTÍcur'o 29': Los derechos son ANUALES y serán abonadas en un máximode diez (10) cuotas -"*uur", según tu 

"..uru 
que se detalia a continuación:a) Para el caso de los Respinsab,t", tnrrriprrr, iz, llr valor de tu áá"iu.u"ión juradab) Para el caso de los Mon'otributisrai; 1,/; á;'valor del importe máximo de

fl"lTtítráTJi"H"f¿;,1:; o;;;,te er comerciante de ru 
","uiá ";i;i;;;o, ARCA, al

c) Para el caso-de lás Empresas (queno tengan obligación de presentar la declaraciónjurada en rentas): 15% d'er*ritá.liilporte máximo de-facturación para la categoría.,K,,de la escala emitida por ARCA , al3t á" ENenO Jriá* ,ig.rr".d) Para el caso de los comerciantes iniciales y/o exentos.. el Mínimo establecido pormes' seráde "" 
........$5.ooo,oo

ARTÍculo ¡o': En caso de no haberse presentado ia inscripción en ARCA actualizad,ay/o Declaración Jurada rnoiil-^.áo*rporrdie,te con ra iu"t*u"i*-anual que roscontribuyentes se encuentran obligad,os a declarar ante la Dirección provincial de Rentas deNeuquén pararadeterminacion ¿"i ñpuesto anuar a los Ingresos brutos:

,?" rr'#"")1trL1*Hfercial se tributará el mínimo según ro dispuesto en el artícuto
b) vencido el año fiscal y en caso de no haberse presentado la Declaración Jurada

ffit?, 
(DDJJ), se tributará por este 

"or""pto un mínimo anuai de .......20

Este pago mínimo no. 9]{a-la responsabilidad de xa presentación de Ia xnscripción enARCA actualizada.y/o DDJJ q.,"'"á.""rpondiena a los efectos de la determinación del
lH:;ti?r';H"ffi:l#po"o ü a. ui.r*oue a tra ¡¡rulta que re cornespondiere por su

ARTÍCULO 31O: MULTA POR. ^A.T'RA.SO EI{ N-.4. PR.ESENTACIÓN DETNFORMACTÓN' La presentación de la Inscripción en ARCA y/o Declaración Jurada,anual podrá ser presentada hasta ei 31 de maÍzo der año en vigencia.
El titular de ia habilitación comercial que no haya presentado Inscripción en ARcA y/oDeclaración Jurada, dentro dei plazo estipulado ,rp *p.u, será pasible de la apiicación d,e

;:i#[l?;'Ñ: ;;,frorte 
equivalente al siguiente detáile dei valor establecido et inciso b)

'dRTÍCtrLo 32o: II§SPECCTÓN DE VEHÍCULOS. por la Inspección de habititación devehículos para transporte de productos alimenticios dentro del ejido municipal, deberáabonar en forma mensual la s,ima de pesos.
5 UDM

ARTÍCVLO 33": crease un derecho por introducción de productos alimenticios.Inspección por ingreso de alimentos. Por ei servicio de Inspección a transpofiesalimenticios que ingresen a la localidad que 
"o rr"v"""abonado la tasa de inspecciónbromatológica en 1os puestos de control de Ingreso proíir"iut (clppA) se deberá abonar:a)- transportes de productos alimenticior" p"r.""á"r"r, p". vehículo inspeccionado.

Honorable Concej o Delibe¡ante
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p"

b)- transporte de productos

6 UDMcaso de transporte simultaneo de productos perecederos y no perecederos,
¡\

'/^

!:

10 días 30%
20 días 60%
30 días 100 %
45 días 1s0%

D

rrrZ

correspondiente al inciso a).

CAPNT'{JX,O {{

se abonará

. TUDM
por vehículo inspeccionado



ffi{
vENDEDoREs AMBTTLANTES v *REST.A,'RES DE sE*vrcros

TEMPOR.{RTOS

ARrÍcuLo 3¿ot Por la inspecciÓn 
,y permiso para ia comercialización de artículos,productos u ofertas de servicios en la viá puutica, .i irg*", permitid,os, o en el interior de

i:'i:::r:lli#Jff,:ffiT,Xft"o*p'uao..s, ato.,u,áL ra tasa estaureci¿a-.,, ru presente

QUEDA PR'IITBTDA en todo el ámbito_ Municipal LA 
'ENTA 

AMBULANTE DEMEDICAMENTOS, bajo apercibimiento de las ,u.r.ior", previstas por el artícuro 19o de ra
fJ$l*'" 

N' 3029/22 y 
"ort.",r*t"s: venta de alimentos industrializados e indumentaria

ARTÍcuLo 35oi R'EQIJISrros para 
.realizar o ejercer el comercio de yENTA

*ffi,Ylft-TE 
en el Ejido Municipal, se deberán ..,-pii, obligatoriam"rr," ro, siguientes

a) Los permisos de venta ambulante, serán de orden personal y a nombre de quienacredite ser titular del comercio, ei que podrá declarar otros vendedores que ejerzan por
:;rr"J""o' 

pero en tal caso deberá sacar tantos permisos como vendedores asiente en la
b) sin excepción, toda mercadería que ingres a a ra localidad deberá pasar por iainspección bromatorógica loca1, ,in irrportL J. aorra, provenga ra misma.c) 

kX#*" 
ambulante sérá autorizaáu m"¿iante recibos municipales que tendr án vaLidez

A.RTÍCULO 360: DETERMINACION DE MONTOS ,d AtsONAR.: DETAIIE dE 1OSmontos a cobrar por VENTA AMBULANTE por ái" V po, *U-,

uonorable Concej o Deliberante
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ITEM
R.UER.OS UDM

A orP deventa engranos/pasto s/fardo Sartículo Srurale stes/varillas(po )OI camión e 20

B Por venta de grano ens/pasto fardo s/ar1ícuios 'alfur CS (postes/varilias r)
30

C
Por Ia venta de
etc.

preciosas, relojes, pielalhajas, piedras es, alfombras,
20

D iaPor venta de artesanías no realizadoS laen localidad 10
E slempre

Por venta de artesanías enproducidas la 1ocalidad, 7aq.uelaventa el artesano SIN
COSTOF' ambulantesF

10
G laPor venta de tos,gonl banderines binchas postales sterop v

10
}I Afilador

5x
ducciones libros

Por a venta ode bras artí
25

T
t,

Exhibición venta dev si11ones y/o 1ideJ ouegos muevmg bles ull
Sobre vehículo 40

K
orP 1a venta de artículos de1 ho SUSgar v deplanes ahor¡o preuoViviendas VPrefabricadas, v/o cu1ehí nuevosOS usadosv SUSconde todaahorro otra deforma ac10nfinanci

50

L IaPor venta de artí'culos de mimbre
10M 'áñcos, discos afines

Por la deventa
15

N laPor venta de 1antines floresp v rnteriorplantas exteriorv vhorticul fura no locales. 40

o SPor OSeIVlC1 de Quiromancia, parapsicó ogos, adivinadores,videntes astró1o otros afines. 50
P Por C Venta de usadasbater"ías etc 30

Merluza sus similares
Venfa de Pescado Mariscos

50
R.

Localidad

IaPor deventa braso onesreproducci delibrosv autores vcom S1tores acrediten domicilio en la
SIN

COSTO
S (d,OIP la venta de productos novarl0s especificado productos y/oservicios no SC comer en'cialicen

L Local, 25
T' cuiAr1í So de corral ventaón, de oiadrill S :,70

artículos

tarotistas,

aftísticas,
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rASA poR F'AENA E ,il§H?iá* ro*rrARnA E rrrcrÉrsrcA
ARTÍcuLo 37": Estabiézcase que el valor de la tasa de faenamiento e inspección deganado, por cabezaa rearizarse .r, 

"t.rrutu¿"ro, ..rá 1r;; I continuación se consigna:
Servicio integrado para:
a) Capones, ovejas

ivÁ
(Comprende faena, y uso de cámarade frío por 24hs.) IyAZI%b) Capones, ovejas y chivas Fara t¡:ansito pnovincial

y chivas Fara tnánsito Municipat (pOR
... ... ... $

(POR

$

LTNIDAD)
3.000.00+

TTNIDAD)
4.100.00+

(comprende faena, y uso de cámara de frío por 24hs.) rvA2L%
Servicio integrado para:
c) chivitos v. corderos para tránsito Municipal (poR LI-NIDAD) $ 2.700.00 + IVA(Comprende faena, y uso de cámatad" fiío;.; itr"llvAZV,d) chivitos y cordero, pu.u transito p"r"ir"iui (poR LTNIDAD) ...$ 4.900.00 +

(Comprende faena, y uso de cámarade frío por 24hs) I,A,I%e) chivitos para transiio Provincial, certificaá, ;; denomi¡ración de origen (D.o)(pORLTNIDAD)seleadicionará .. . ......... ...$ 1.000,00

Servicio integrado para:
0 bovinos, por kilo limpio para tránsito Municipal............:...... ........$ 70,00(comprende faena, y rrro á" frío por 24hs +IVA 2f/;j-) 

H:ffir: 
por kilo limpio Fara rransiro provinciat .. ..$

(comprende faena, y uso de frío por 24hs +ryA2r%)

- Servicio integrado para:
h) cerdos, por 

^kg 
limpio para ,ru1r1lo Municipal. $ 300,00(comprende faena, y uso de frío por 24hs+IVA zivrl

r) 
:;td;ü 

Para transito provincial por kg limpio (hasta 12ks) ...... $

i) 
;"rffiü 

Para rransiro provincial por kg limpio (más de t2kg) .......$
(Comprende faena, y uso de frío por 24hs+IVA 2l%)Los animales faenados deberan r.tirurs" por sus propietarios o persona designada al efectoen el horario de 06:00 a 10:40 días habiles, y dÍas irr,á¡ii"r ¿e og:oo a 09:00-hs, en el plazo

ilffifi:hlitr;Je raenados, según ro "'íip"iu;;;;;" N" 013/1s, o,oáu que en er

Los propietarios de los animales deberán retira¡ los mismos faenados en un vehícu1ocerrado y/o con cobertor, a ros fines de mantener ra sanidad del prod,ucto.

Todo aquel usuario del servicio de faena, deberá retirar las piezas dentro de ios plazosestablecidos, no pudiend,o realizar en e1 matadero .rlrrgrrru laüor de corte o despiece delanimal' como así tampoc o, utrlizar utensilios o henamiáiu, ¿" iu, instalaciones,

iVA

ARTÍCULO 38O: Establézcase por servicio de Cámara de frío el importeel detalle que precede, aplicado sobre el valor de
fijado conforme

dentro de las

O

r
Z
)
D

HORAS %
24-48 hs 70%
49-72hs. 80%

o

nll

m
z.

ones del matadero munici
la faena por día,
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El máximo de horas para la utilización de la cámara de frío será de 72 horus.
Vencido dicho plazo, se procederá a la debida intimación al usuario, de no ser retirada en el
horario indicado, se procederá a decomisar sin más trámite, mediante Resolución de1
Juzgado Municipal de Faltas, destinándolo a una institución pública.

ARTÍCULO 39O: SER.\TICIO DE AI{ÁLISIS DE TRIQUINOSIS. Por eI servicio de
análisis de triquinosis se deberá abonar la siguiente tasa:

a) Matarifes. .... $ 4.000,00
b) Particulares..

5.000,00 " $

AR.TÍcuLo 40o: ocuPACIÓN nn CORR.ALES. por ocupación de corrales en el
matadero municipal, se deberá abonar, por día, por animai y poi adelantado, según sea el
ola:

Animales Días Lunes a Viernes Domingos y Feriados
orclnos $ s00 $ 800

s 300 $ 600
bovino $ 1.000,00 $ 1.500,00

El encierro de animales será sin cargo alguno si éste se realiza veinticuatr o efi horas antes
de la faena y de lunes ajueves.
Así mismo y en conformidad con 1o estipulado en el Decreto Municipal N" 013/15,
establézcanse los siguientes horarios para ei encierro de los animales:
a) encierro de lunes a jueves por la mañana de 06:00 a 11:00 hs por la tarde de 14:00 a

20;00 hs;
b) los días sábados, no habrá encierro en ningún horario;
c) los domingos se hará el encierro solo por la tard,e en el horario de 17:00 a 20:00 hs;
d) los días feriados no se realizaránencierro, excepto en 1os días feriados puentes, en caso

de tocar el feriado a principio de semana se hará el encierro el ultimo díi feriado solo de
tarde en horario de 17:00 a20:00 hs. En días feriados en mitad de semana se rcalizará eI
encierro enhorario de 17:00 a 20:00 hs.

e) !u faena de caprinos y ovinos se realizará ios días martes y jueves, no realizándose
faena de bovinos en esos días

f) La faena de Bovinos se realizará los días lunes, miércoles y viemes, no realizándose
faenas de otras especies.

g) La faena de cerdos estará sujeta a programación según demanda
h) En fechas festivas la faena se organizará según la demanda, d.e acuerdo lo estipule el

director técnico del establecimiento.
i) La capacidad de faena del Matadero Frigorífico de Andacollo, se encuentra estipulada en

120 captinos diarios y 35 bovinos diarios, no debiendo superar la capacidaá puru ,ro
saturar el sistema de efluentes.

TiTUI.o X
DERECHOS DE AUTORIZACIÓN, CONTR.OI, DE SEGURIDAD, HIGIENE Y

MORAI,IDAD DE ESPECTACUI,OS PÚtsLICOS Y DIVER.SIONES

@ AUToRTzACTóN DE EvEl\T'os púBr.rcos (No
ORGANIZADOS POR. EL MUNICIPIO). Por el servicio según clasificación dada por
Ordenanza N" 167197 , y N' 2520118 se deberá abonar:

a) Eventos públicos clase A:
a.i) peñas folclóricas, jineteadas, encuentros de
criollas.
a.2) bailes.
a.3) carreras automovilísticas y de motos
a.4) bingos

y/o cantores y destrezas
.... 20 UDM
.... 30 UDM
.,.,20 UDM
....20 uDM.
. 2OO UDMa.5) canerus hípicas

b) Eventos públicos clase B:
b. 1) kermeses, fogones y competencias deportivas.
b-2) campeonatos de naipes (truco y afines) y carreras de regularidad.

Sin cargo
25 UDM

C^Tf;II

WI

b) ovinos o caprinos



nl-Ti#xi

W]
b.3) Desfiles de moda.

1O UDM
c) Eventos priblicos clase c: actividades deportivas cine video-debate, teatro, títeres,:H:1i1";::ll"llll] lu**"l"' H- ';ü"ü."*ui,lu,, rirerarura, etc ), cursos y
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móviles

. 20 UDM

TITULO XI

DERE.H. DE -rffHHl3L **onocANDA
ARTÍCULO 43": DERECHO DE PUBLICtrD.^D AUDITIVA: POT CI dETEChO dE

t5 :f ii,tf x;1Tl i::iJ *tr; *:Hnx[;i #:ffi 
de e : 0 0 a t 2 : 0 .horas y p or I a

a)Derecho de publicidu¿ ."ul¿á¿u^;; ; via priúiica, fo. *.aio de altavoces, parrantes, por

3:1) artefactos fijos..UDM 5

Sin cargo
420 OTRAS ACTIVIDADES O ESPECT'ÁCULOS PúBr,rcos: por eIservicio de Autorización e Inspección de otras actividades, se deberá abonar, por día y poradelantado

a) parque de diVCISlONES
b) circo sin explotación de animales 50 UDM
c) calesita. 25 UDM

a.2) artefactos
UDM

fljerectro 
de publicid ad' realizad'a enlavía pública, por medio de artavoces, parrantes, por

!:1) artefacros fijos..UDM 45

9:?) artefactos móviles.

10

ARTÍcu-Lo:q por ra venta de Banner en ra página web oficial:

40.000,00
b) MENSUAL.....

5.000,00

p uB Lr cxD'aD o pR g T{ gAr,g" 3q{ }Y##r'l 
" 

cR -{r.rv o s R E Ar,rzAD d s E Nx,A. VIA PÚBI,IaA o ESF,qCIo Ábnro

$

$

45 Se abonarán los siguientes derechos1. Permiso parala instalación, habilitación e inspección de Carteles publicitarios colocadosen postes o columnas de empotramieffio en la Vía publica:a) Por el derecho de habilitación, permiso de instalación inspección de carteleraspublicitarias, por cada una cuenten o no con iluminación interior o exterior y/o sean

2. Los carteles identificatorios de los locales comerciales, fijos sobre sus fachadas, quetengan apoyo o fijación en la vía pública y/o invadan el espact o aéreo de la calzada,cada cartel, anuncro o aviso de publicidad abonarán
por

ón y según la zona urbana

iluminados por una fuente externa al cartel debidament e autorizad,os por metro cuadrado decadafaz pubricitaria, por mes........... .. ...._..__.__._..._.': ::':,: :::::,":::1...... , uDM

f-\ AD- (

oai
ZONA i II

Hasta 2 mts.2 1O UDM 7 UDMMás de2 mts.2 20 UDM 15 UDM

fl1

en donde se ubiquen:
los srguientes derechos por ano o



3. Los carteles empotrados sobre la ruta, dentro del ejido de la Localidad, no podrán
superar los tres metros cuadrados (3,00m2) y deberá abonar Ln forma mensual y por metro

::i11i::
cApiluióiu "3uDM
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PUBLICID^4.D, PROF.A.GANDA y ESFACIOS EIs RADIO DEPARTAMEI\TO
MINAS.

gicul,o-46': DERECT{o DE puBLrcnDAD trN R.ADIo DErAR.TAMENTo
MINAS,

a) Derecho de publicidad grabada e¡l radio residentes locales y/o zonales. por el
derecho a publicitar en radio municipal de lunes a viernes:

Duración UDM LOCAX,trS UDM ZONALES
Mensual 18 20

Quincenal 11 13

Semanal 7 9

b) Derecho de publicidad grabada em radio Ir{O nesidentes. Por ei derecho a
publicitar en radio municipal de lunes a viemes:

Duración UDM
Mensual 40

Quincenal 30
Semanal 15

La publicidad no deberá durar más de 30 segundos

c) Derecho de publicidad en vivo e¡r ¡"adio. Por el derecho a publicitar en radio
municipal, de lunes a viernes, se deberá abonar los 5 minutos diarios (incluye dos
salidas diarias), no Residentes:

Duración UDM
Diaria 25

d) SPOT Publicitario Propaganda Folítica. Por el derecho a pubiicitar en radio
municipal, de lunes a viernes, se deberá abonar:

Días UDM
Mensuai 160

Quincenal 100
Semanai BO

e) Derecho de publicidad para empneudedores que se encuentren bajo el R.egistro
de Emprendedores tr ocales: Los mismos podrán pubiicitar ., fo.mu grát itu
previa presentación de la Licencia Comercial.

0 Comerciantes que inicien su actividad comercial: Los mismos podrán publicitar
en forma gratuita POR EL PzuMER MES DE SU LICENCIA právia presentación
de ia misma.

g) La pauta oficial proveniente de Organismos Públicos Departamentales, Regionales,
o Provinciaies, se estabiecerá según convenio o contrato, con los siguientes valores:

Mensuales sin fines de lucro: sin costo.
Mensuales con fines de iucro:

o PautaoficialDepar-tamental.,. ....Z}UDMo PautaoficialRegional. .....25 UDM..

ffi!
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o

^ 
. pauta oficial provincial

Semanales con fines de lucro:

Diario

o

o

o

o

o

o

Pauta ofi cial Departamentai
Pauta oficial Regional.......
Paula oficial provincial.. 

. .. .
con fines de lucro:
Pauta oficial Departamental.
Pauta oficial Regional.
Pauta oficial provincial... ...

40 UDM

1O UDM
15 UDM
25 UDM

.5UDM
1O UDM
15 UDM

ARTÍcuLo ¿2":.9oNTRAT'dcróN DE Espdcro EN RADI*. por ra contratació, de:üjffii "-:1, ixÍi :, f *.rir::mil #;fffi ffi 
' *i,,,to s de i*,"i 0,, p or 

"uut,o-a) Espacio Con Fines d" t;;;;.:,...:b) Espacio sinFines d;t;;;; . . ....... .. .. ............ .....i;;";3¿rw
ARTÍCpLO 48': AVXSOS EN RADro:

:l üHffJ;,HT:i:;;;;;" 
Municipar se deberá abonar, por día, por cuatro (4)

b) Por avisos, invitaciones v7" ""*r"i""i", p"ir;;;;; ;; ;;ü"rá 
"u"rrr, ;;: H|}";cuatro (4) emisiones diarias 

... 5 UDM

ffi,ily#:JJ"Ty#*:l?Ifl?",3. RADro srN cosro serán sin
a) avisos de instituti;""til;i;;(L1.ng.**iiaSurioi"a) 

v entidades organizadas dei:,::}:iffj;lT,?,#ñi;i ;;;;;;", diárias Ji;;;,ú;"s dosporiamanaáydosporra

,r.,I?"1I'j;Lx?*:T[',1¿:"" de trabajo, hasra seis (6) emisiones diarias distribuidas
c) promociones de ptodu"to' artesanales y de productores primarios del DepartamentoMinas, de hasta cinco (5) ,"lid;;;;;ñ de diezarói;ilil",

ARTÍcuLo 50': En cuanto al uso y funcionamiento de ros espacios radiaies mencionadosen el presente caníturo, .. ¡;;ld 
"i. 

o"pr.r"*"*J"É¡-."utiro a ra rearizaciónde un}'o*"*"*:#it .?;:"",run:1ffill,JJ'**os y/o acuerdos la carsahoraria y el

uvrpuEslo soBRE LA üH*r%,ffJ.oI gI RrF,As, tsrNcos,EONOS CONTR.Its{JCTÓN Y SIMTN;RES:'
ARfÍgUf,O Sl": COSTOS: El canon que se deberá abonarde la Municiparidad de Andacoir;;;;p"ndiente 

ar serado
en el área de Ingresos públicos
municipai será la siguiente:

r.D

Quedan exceptuados de1 pago, los siguientes CASOSa) En caso de ser Asociaciones Organizaciones y/o entidades educativas sin fines delucro y con el obj etivo de beneficiar a la comunidad en general no tendrán costob) En caso de sel Una autorización especial, para aquellas personas que requlerallrecaudar dinero para costear algún estudio médico y/o adquirir algún elementonecesario para su salud, previo irforme médico que avala dicha situación, informeZ soclo-económico
autoridad competente, de

fl1'

Canfidad de num sero UDl\{Desde 0 10 1a 00 número S
5Desde 1 0 1 5 00 núrneros
85Desde 10 q 00 0 números

10Desde 1 00 1 en adel tean
20

)r.io

IJJ

¿
correspondiente

realizado por
¡lo temdná cosúo

la localidad



Honorable Concej o Deliberante
de A¡dacollo

(Provincia del Neuquén)

ARTÍCULO o COBRO FOR. A.CTII/IDAD DEPORTIVA. Cada director
técnico y/o referente de 1os equipos que participen en el evento deportivo y/o recreativo
deberá abonar la inscripción que f,rje la Dirección de Deportes o ia que en un futuro Ia

reemplace, en la Oficina de Ingresos Públicos de la Municipalidad de Andacollo.

rirur,o xrm
CAPIT{JI,O I

DERECHOS DE OCUPACION O USO DE ESPACIOS PÚBLICOS

ARTÍCULO 53": De acuerdo a 1o establecido en el Código Tributario se abonará:
1. poR LA OCUPACIÓN DE LA VÍA pÚsLICA (ESPACTOS AÉREOS, SUBSUELO O

SUPERFICIE)

Por empresas públicas o privadas.
1.a. Por la utilización de la vía pública
1. a. L Con postes, contrapostes, puntales, postes de refuerzo o sostén, Palmas, etc.

utilizados para apoyos de cables y alambres. Por cada uno de ellos y por
mes........... 1 UDM
1.a.2. Cuando se apoyan instalaciones de dos o más empresas en un mismo soporte, se

abonará por cada una independientemente y por mes .......1
UDM
1.a.3. Con conductores aéreos: Por cada conductor de iguai o distinto tipo, materiai,
tecnología, uso o capacidad. Por cada cien metros lineales y por mes.. .... 1 UDM
1.a.4. Por cada armario, tablero, cabina, gabinete u otro de cualquier tipo uso y material
instalado en la vÍa pública por rnes.......,... 1

UDM
1.a.5. Por cada rienda, postecillo o riestra cuyo tensor tenga el empotramiento resistente a

nivel de suelo y por mes........... 1

UDM

Derechos para la utilización del espacio aéreo:
1.b. Por la utilización del espacio aéreo o subsuelo en la transmisión de voz y datos, música,
televisión por cable, valor agregado u otros servicios a través de conductores de cuaiquier
tipo, tecnología o material, se cobrará por mes:
1.b.1. Por poste, contraposte o columna de apoyo u otro tipo plantado en la vereda o

espacio público municipal.. 1 UDM
1.b.2. Cuando se apoyen instalaciones de dos o más empresas en un mismo soporte se

abonarápor cada una independientemente...... 1 UDM
i.b.3. Por cada cien metros lineales o fracción de conductor de igual o de distinto tipo de

material, características o uso. . 1 UDM
1.b.4. Con conductores subterráneos: por cada conductor de igual o distinto tipo, material,
uso o capacidad. Por cada 100 m lineales .'..... 1 UDM

2. Por ocupación del espacio aéreo, subsuelo o superficie a particulares y empresas
privadas, se abonará:
2.1 Kioscos o puestos:
a) Por la ocupación con kiosoos o puestos que puedan tener exhibidores o no, externos

adheridos a su estructura, que no sobre salgan más de cero cuarenta centímetros (0,40 cm)
mensual. . l UDM
b) Por la ocupación con kioscos similares a ios indicados en el2.7 inciso a, con el

agregado de heladeras, revisteros, libreros u otro tipo de exhibidores que en ningún caso

podrán ocupar más de un cincuenta por ciento (50%) de ia superficie que posea e1 cuerpo

principal, abonarán .... . 1 UDM
2.2. Mesas y sillas:

Por la ocupación con mesas y sillas:
o Zona I: por cada mesa con hasta cuatro sillas por mes ' """ 2

UDM
o Zona II: por cada mesa con hasta cuatro siilas por mes ' ..'.' 1'

UDM
2.3. Otras ocupaciones comerciales



Honorable Concej o Deliberante
de Andacoilo
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o Por la ocupación en la vía pública con máquinas,expendedoras de gaseosas,
Í,ffio,ü 

cigarr,ros, etc , dá rrr", i,i *, ¿:;;;*:,#:i"dad, por mes . .

2.4. Y elttculos de Alquiler:
' irf# 

ocupación de parada con automóvil taxi por unidad, por mes. .............. 2

' 
#'i#;§*tun 

de parada de taxi-flet, camioneta o camión de arquiler, mensual
UDM 2

2.5. Obras en ejecución:
Por la ocup
particulares,
UDM

o

@

1

"iTl ff":::i':l Públicos nor obras en construcción en casas

iñff" 'rH**11 :::::1"" 
públicos por obras en construcció, por empresas

UDM 2

ARTÍcuLo 54": {/so DEL cAMPnlyG MuNrcrp.ax,: por uso y servicios ofrecidos enel Camping Municipal, .. ¿"U"J uUálr, por día:

CAPÍTUT,O M
CAMPII\G iWUNIC{PA{,

l)de250m2 a 1.000m2 se debe cobrar de alquiler mensual $15.0002)de L001m2 a4.000m2 se debe cobrar de alquiler mensual $25.0003)de 4.001m2 a7.000m2 se debe cobrar de aiquiler mensual $ 35.0004)de 7.000m2 o mas se debe cobrar de alquiler mensual $ 45 000el caso de fundos ubicados enlazonarural el importe del arriendo se determinaráal valor de la hectárea, el cual se fijará en un porcentaje del valor de venta

Ar, e urLE R E s D E E s pc#iáy!flr1}L, 
o s vruN{ crpAr,E s

ARTÍcutr-o 55": En el caso de arrendamiento de inmuebles privados Municipales, elarrendatario deberá cancelar ei siguiente importe mensual:1) En el supuesto de tratarse 
-;;-;;"p."dio 

ubicado 
", lu zona urbana, el importe derarrendamiento se establece tl ,n po."entaj. del valor de venta del mismo, de acuerdo a laorde3yzl vigente, de acuerdo Jr'ig"i** detalre: 

srua oel mtsmo, de

,r".3)r??jtedades 
comercialer, .-p?"rus y en generar, cualquier otra entidad con fines de

b) Particulares :

Dr

o

o

o

a) USO de at:ri1lap tesiden(re )
$ 2500,00b) Uso de (turista)
$ 3500,00,) Estacionamrento 1nterno residente( ) $ 1000,00d) Estacionamiento interno (turi sta)
$ 1000,00e)Natatorio residentes
$ 100,00

(turistaNatatori oD ampara deyores 5 ano S ) $ 300,00Niños
(uso

1ns) tegrantes de colonias de verano del nafatorio ) Sin Cargoh)
dírcalpa por 4(hasta ersonasp ) $ 3000,00I) Instalación de a día decarp por 5( oCISONASp más ) $ 4000,00i) Estacionaml deento rocasilla motordante, díahome, por $ 6000,00k) Uso de duchas

$ 500,00) alIngreso delpredio Residente de(r 5paftrr ano S inciusiVC) $ 200,00
usive)

m) aLIngreso delpredio Turrsta a 5de( pafiir anos incl $ 300,00n) Personas ueq acrediten certificado de CUD
Sin Cargo

, por cada hectárea ar¡endada de acuerdo al s iguiente detalle
del

Instalación de
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a) Sociedades comerciales, Empresas y, en general, cualquier otra entidad confines de lucro: 30%
b) Particulares:
o 1) de 250m2 a 1.000m2 se debe cobrar de alquiler mensual $20.000
' 2) de 1.001m2 a 4.000m2 se debe cobrar d.e álquiler mensual $30.000o 3)de 4.001m2 a7.000m2 se debe cobrar de alquiler me,sual $ 40.000. 4) de 7.000m2 o mas se debe cobrar de alquiler mensual $ 50.000

c) Quedan exceptuados los trashumantes.

1@: {JSo DE ESpA.cIos EN r,.4. T'ER.MTNAL DE ónrNrgusMUNICIPAL:
Fijase los valores según Disposición del Director Provincial d,e TransporteDI-2023-68-E-
NEU- TRANS#MEI o norma que 1o complementen o reemplacen.

lfEUI-p SZ': Tasa de Plataforma (Decreto N' 3072/93 y esrablecida por DI-2023-
TlTRANS#MEI y diferenciaciones por frecuencias o intensidad de uso, líneas, servicios de
hasta 60 km., jurisdicción provinciat otra jurisdircióny unidades con capacidad no mayor a
]-f3¡t-entos la que como ANEXO II forma parte de lá presente, según 8x2023-0233gg74-
NEU-MEI del Ministerio de Economía e lnfraestructura, mediante el cual se tramita laactualizacíón de tasa correspondiente. _

TTTIJI,O XIV
DERECI{OS DE CEryflENTER,IO

ArtrÍcqlo 58': sEPUn ruRAS. Por el derecho a inhumación en el cementerio
Municipal, se deberá abonar, por aderantado por el solicitante y por íxicavez:a) Sepulturas en tiema. ....... .........-..............,. $3.000,00
b) Bóvedas y/o panteones familiares.
15.000,00 

Pa.,Lsu.rru§ ra'rrrlllares' 
S

Las superficies a otorgarse serán:
1. Sepulturas en tierra: Z,BgmZ.
2. Bóvedas o panteones: Superficie de 1a parcela 15,00 m2

ARTÍCULO 59O: M.AI\TENIMIENTO Y/O RESERV.d DE SEPULTIJR.AS. POT E1
mantenimiento y/o reserva de sepulturas en el cementerio local, el solicitante deberá abonar
en forma anual:

-") Mantenimiento (desmalezar y regar) del cementerio Locfl
b) Reserva de Sepultura. .. .. .. .. . .. .. . . . : . .. ..
c) Panteonesfamiliares

TITT]I,O XV
FATENT'ES DE R.OD.A.DOS

.ARTÍCUtr,O 60': PATENTtr DE R.ODADOS. EI
que surja de aplicar sobre la base imponible una
cada caso:

$ 5.000,00
$ 10.000,00
$ 15.000,00

impuesto a la patente de rodados será ei
ALICUOTA anual que se estabiece en

a) Para vehicuios automotores: ambulancia, automóvil,batán, camioneta, casilla rodante
con y sin tracción propia, ciclomotor, combi, cuatriciclo, furgón, Árrgoneta, jeep,
motocicleta, motoneta, pick up, rural o familiar, scooter, todo terreno, Iransporte de
p-1!j9]o., tricicio, y los que se inco¡poren en un futuro vía reglamentaria, el DOS pOR
CTENTO (2%).
b) Para vehículos automotores: acoplado, acoplado térmico, auto bomba, camión,

carretón, carro de asalto, colectivo, equipo de bombeo, equipo de cemento, equipo de
mezcla, equipo de perfil, equipo de movimiento de fiuta, excavadora, grúá ór,rgu,
laboratorio, mini bus, micrómnibus, mini ómnibus, moto niveladora, ómnibus, rearmado,
sala de capacitación, semirremolque, tolva de cemento, trárr\er,unidad facturación y unidad
tractoru (chasis sin cabina), el dos por ciento (Z%) .:

.c) Pata empresas que cuenten con flotas de cinco o más vehículos automotores de trabajo
(a excepción de 1as motos vehículos) en las que se podrán aplicar las siguientes alícuotas
diferenciales:

ffil



r'os rodados con más de veinte (20) años de antigüedactr se encontrarán EXEI\T,S detpago de dicho tributo.

ARTÍCUIIO Of ": para los vehículos cero kilómetros culzo valor no figure en la tabla devaluación de automotores que pública la Dirección Nacioál de los Registros Nacionales dela Propiedad del Automotor y de créditos Prendariost á" lu República Argentina, seconsiderará el valor que figure án tos instrumentos de compra-venta.

Honorable Concej o Deliberante
de Andacollo

(Provincia del Neuquén)

5o

TIT'UI,O XVN
I-ICENCIAS PAR.-{ CONDUCNR.

T'NT{JI,O XVru
SER.VICIOS ESPECIAI,ES Y R.ENTAS D{VER.SAS

CAPNT{J{,O N

USO C.D.{

CAPITUN,O {X

AT,QUru,ER.ES

@ EXTENSTóN y/o R.EFrov.4.cnóN Dtr x,xcENcrAS DECONDUCTR' Por extensión y/o renovac-ión de Licencias, !e deberá abonar de acuerdo a lacantidad de años, sin importai la cantidad de categoríur, 
'

ARrÍcuro o¡o: Para ios empleados municipales que contengan categorías profesionalesde uso exclusivo para 
.este Municipio la licenciá no se cobrará, debiendo presentarcertificación dei encargado der sector que acredite dicha funció,.

lRTiCUr-o o¿'t uso DEr, c.D.r. Por el servicio de guarder ía paruniños d,e 45 díashasta 3 años de edad se deberá abonar mensualmente:

deFlota vehículos Alícuotas %
De5a9

1 5%
De 10 a20 1 T%
De27 a40 I%
De4la50 0.9%

Categorías 1 Año 2 Años 3 Años 5 Años DUPLICADO

A, B, C, D,
E,F,G 5 UDM 8 UDM 1O UDM 15 UDM 8 UDM

a) Para las Familias de escasos recursos cuya
comprobada con i.for,re socio-económico rearizad.o a
correspondiente, el servicio deberáprestarse con un costo de

situación social
través dei área 15 UDM

b Para las) Familias, s Scuyo mgreso económico establesS bableSv compro
erciban oSque p torespro endodebigenl taracredi USS de maneramgresos
entefehaci con 1a entaci onpres de SUS recl Sbo de sueldos oy/ mgresos

abonando

b.1) En el caso de se un hijo.ue
50 UDM

b.2) En el caso de dos o rnás OS 75 UDMPARA LOS CAS So DEL Inciso a SC deberá) tar depresen ANSEnegativa deS
los tores. S endo este u1s exclto

Uh

muebles
AÍ'QU{LER DE tsItrNES MUEtsn Es MUlsncrp,{r,Es. por alquiler
se deberá abonar, por unidad y por día:

ffit

comprobables;
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:j"3r::ilffinto 
Ejecutivo formaliz arét el alquiler de dichos bienes mediante acta acuerdo

ARTÍCULO 66": ALQU{X.ER. DEL GIMNASIO MtriUCIpAn . por alquiler delm sin fines de Iucro se deberá abonar día:

ffiiitr;iTrl]il#"ríaparuactividades deportivas parriculares, con fines de tucro, se

El Depafamento Ejecutivo formarizaráel alquiler de dichos bienes mediante acta acuerdocon los usuarios, sin dar continuidad en el tieÁpo.

POR. ALQUII ER. DEL MINItsÚS T'R,dF'IC Y CAMIÓNVIUNICIPAI,: se deberá abonar una suma equivalente al total de gastos en conceptos decombustibles y viáticos de1 personal municipal, más un I00% sobre dicho valor, para cubrire1 desgaste por SU USO

#r#ffHio 
solo prestará este servicio en caso que no sea utilizado por las áreas

El Departamento Eiecutivo formali zará elalquiler d.e dichos bienes mediante acta acuerdo.

CAFIT{JI,O XU
VEF{TA Dtr T'TERR,,{S

67"

ARTÍCULO 680: VENT,A. DE TTERRA- Por la venta de tier¡a ubicada erl zorraurbana,periurbana y rural de la jurisdicción municipal, segrin ird"run u N" 2576/19 se deberáabonar, por metro cuadrado:
A) ZonaUrbana:

ZONA I "Centro principal,'
10.000,00
ZONA Il "Residencial mixta Alta Densidad,, .ZONA III "Residencial mixta media Densidad,,
7.000,00
ZONA IV "Residencial baja Densidad,,

Residentes de la localidad ..
No residentes ....

ZONA V "Coredor Vial Urbano Ruta N, 43,, ... . .....
ZONA VI "Callejón de Arreos,,....,, ,.. .

B) ZonaPeriurbana:

,.. $ 6.000,00
...$ 6.000,00
. ..$ 10.000,00
, . ...$ 5.500,00
... S/VALOR

Escenari OI o $ 1.000,00
b en 'antía o $ 10.000,00

S/FdL C/FdL
UDM UDM

a)

teria)

uiler delAlq congmmaslo fines aresparticul incl( uyenel or.1s Lade coclna confiv 150 250
b de 1a) Alquiler confitería CO clnav con fines particulares 80 i00
c) to enDepósi agarantír por gmmaslo daños(po. Sque

opudieran casl0naI durante e1 evento ) 75 75

d) enDepósito garantía 1apor confitería coclna orv (p
daños SCque opudieran caslonar uranted e1 evento )

40 40

a er de la confitería 40 UDM
o a

d,,\#il

Wl

$

$ 8.000,00
a

del
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}rt]f#Jel 
UDM se contempla teniendo en cuenta la fecha de promutgación de ta

CA.PÍTUN,O XV
CANES

ARTÍCULO 71": P-ATENTAIVIIENTO CANXNO. por patente de animal canino, supropietario o responsable, deberá abonar, anualmente:

DETAN,LE IMPOR.TE
a. Por un can $ 500,00
b. Por dos canes $ 1.500,00
c. Por tres Canes $ 4.000,00
d Por Cuatro
Canes $ 7.000,00

Por cinco Canes $ i0.000,00

Por mayor cantidad de canes se calcula el valor base más el doble del monto inmediatoanterior.

CAPIT'UT,O V
tsosQUES COMIr1\ALES

ARTÍgur'-§¡ zz': uso EOSQUES coMrI\Ar.ES. por el uso de los bosques comunalesde Andacollo, para encierro dé animales, en los sectores destinados a tal frn, se deberáabonar, en forma mensual, por cada animal:
a) bovino

3.000,00 $

b) equino
+.boo,oo $

ARTÍcuLo 69': ADrcnoN.aLEs poR. VENTA DE TTERRA. por venta de tieffas seadicionará en concepto de gastos administrativos un zoilrÁtavalor del terreno, distribuidosde la siguiente forma rT%bE n'lsPEóóióÑ ,"i0üll oorurrcacróN.^Errubr."", qr.
l["S¿'#:roolo#lnt'ra v posterior escrituración correrán por cuental ord"n det

m ateri a pr evi a *.rffi"' f ;' ;HiT T*:ffi ,t ;:':iffi; #',f #fi ;1TÍl"lt'Ti#:# :,pasos a seguir para cumplir con el trámite._
En el caso de adiudicaciones un lote de propiedadfiscal que cuente con mesura aprobada,el adjudicatario deberá abonar la mensura realizida estábkciéndose el valor de la misntaen 669 UDM, en el momento de lq cancelación. 

vv'LtLquiv eL vutur c

@ TASAS DERIVADAS DE EXTINCIÓN, TRaTSFERENCIA Y/OcAMBIos DE oBJETos DE DERECrros soBR.E grnrvns rNMuEBr,Es:
a' Por caducidad de tierna' Por caducid,ad de derechos de venta de tierras imputables aladjudicatario se deberá abonar..

UDM 20

b' Por transferencia y/o cambio de titularidad de la adjudicación de venta de tierrasse deberá abonar
UDM .... 30

c' For supresión e incorporación de benefrciario y otros ¡lo contemplados, se deberáabonar.
UDM 20

El Departamento Eiecutivo a través del_área pertinente reglamentará el uso de 1os bosquescomunales, con relación a la capacidad de carga y dejaía establecid,o la responsabilidadmunicipal con relación a la p".márr"n"ia de animales.

TIT'UI,O XVNNN
T.{SA DE ACTUACION,{DMIIVtrST'R.ATNVA

I{ljr}¡]r)l
ñIiilr/.f4tll
ñ,*\%Zl'lj;Xd#(Ai:l
Wffifl"1
lNl;L¡(¿uriN I
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f,::Í¿f*?::'i:#*ilil#¿l momento de cancelar er varor totar de ra tie*a por arsuna de

i*r"ull.Pago 
al contado: tendrá un descuento del cinco (5%) porcierfo dei valor total del

b) Pago en cuotas: a tales efectos se establecerán cuotas fijas, iguales, mensuales yconsecutivas' ias que serán calculadas adicionándole al capitai un iiterés mensual por
fllffi*;ry;r}:ff?á"ffi'"tu"ii., .o, el ptazo ¿" ,,r*rtiru.iór, ar .".p""io se distinguen

b.1.) hasta 24 cuotas, cero cincuenta por ciento (0,50 yo),
b'2') de 25 hasta4, cuotas, cero sesenta y cinco por ciento (o,65yo),b'3') de 48 hasta 60 cuotas, cero setenta y cinco por ciento (0,75%).b'4') de 6i hasta 80 cuotas, cero cincuerrtu po.á"rt o qo,sootl,única y exclusivamente

:,1ffiHÍ"nvecinos 
que al momento de la adjudicacion hubieraí acreditá¿olu, siguientes

a) Pcsesión continua e inintem.rmpida de cómo mínimo de 15 años del inmuebleadjudicado. )b) Las dimensioneé ¿et predio deben alcanzar y/o exceder los ochocientos metroscuadrados (900 m2).

b'5') de 81 hasta z5o cuotas, cero cincuenta po1 ciento (0,50%)s, única yexclusivamente para aquellos ,".inos que al momento de la adjudicación hubieranacreditado las siguientes circunstancias:
a) Posesión continua e ininterrumpida de cómo mínimo de 15 años del inmuebleadjudicado.
b) Las dimensiones del predio excedan los dos milmetros cuadrados (2000 m2).-b'6') En el caso de las p.rro.ru, con cuD o identificación que la reemplace a futuro seconsiderarán los siguientes ialores :

a) Para personas con cuD y con sustento económico que supere la canasta básicase le cobrará un setenta por ciento lóy, aavalor total der lote.

b) Para personas con cuD y en situación social, sin ingresos comprobables, o con sueldo

3§r:,"":",eren 
la canasta básica, se le cobraru .r, .in"rErtu po, ciánto 5ooí detvalor total

ZONA VII ,.Huaraco,, ......
5.500,00
ZONA Vm ,.81 

Chingue,,
5.000,00
ZONA IX ,.parque 

Industrial,,
6.000,00

C) ZonaRural:
ZONA RURAL X,,Centro de Servicios Rural,,

D. TENENCNA PRECARtrA:

$

óo

$

$ 3.500,00

Establezcase- el importe MENsUAL a abonar por el otorgamiento de Tenencia precaria:d.l) Con destino Vivienda Famiiiar pesos ...........,1o.ooo,oo vv§vo $

d.2) Con destino para emprendimiento pesos 
$15.000,00

En caso de ser otorg¿da la-te-nencia para ambos destinos, se debe abonar el de mayor vaior.En estos casos queda prohibida la cancelació¡r anuatr.

En todos los casos el monto mínimo de 1as cuotas no podrá ser inferior al uno coma cincopor ciento (1,5 %) del vaior total afinanciar.

caso de las adjudicaciones de tierras muni cipales formalizadas en las condicionesen el presente aftículo, eI ad.judicatario podrá refinanciar por un plazo máximoal dispuesto en el mstrumento contractual respectivo



ffiq
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sujetos ai pago de las tasas
efectivizados prevramente

T'IT'[JI,O X{X

DISP O S ICIONE S C O MPI,EMENTAR,IAS, TRAI{StrT, O RIAS Y F'INAT.E S

Este valor será
Hacienda.-

en forma mensual por l{esolución delaS ecretaría de

AR.TÍCULO 77O: ACTUAI,IZACIÓN BE DE{JD.AS Todas las tasas, derechos, multas,contribuciones y otras obligaciones, no abonadas dentro dei piazo establecido, devengarán-necesl dad de inteqpelación previa

AL.AN.E: Los trámites que se indican a continuación, estaránexpresadas, siendo condición puru r., JiUg"";;;;,;;;; r"",

$I;CT]LO I41 Los trámites que seanrocalldad, se abonara el costo del franqueo
Correo Oficial de la RepúUfi"u ere""ti;u. _

solicitados para ser remitidos fuera de iaequivalente al valor de carta certificada del

ARTÍCULO 75O: EStAbIéZCASC CO,,,O UNID,^D DE MEDIDA (UDM) UN LitrO dC NAftA,
ffi1?:i,L,::il"#',:',T::'""r::J*** que se encuentre vigenre en er Moduro d;

AR'TÍcuLo 76': Impleméntese sistemaie redo¡deo para el cobro de los tributos que seestabiecen en UDM ¡eou t¿ tuiauctou nz aiiiin i¿ ENTREGA DE M,NEDAS y
';Ét:#fr?rfrSó¡¿ oawouiw,qétóu INFERI,RES; 8100,00 DADA l¿ zsc¿sas

m-

.k/

DETALLE
UDM

u Por) extension de 7a libreta sanitaria.
5 UDM

b Por reno) devación 1i1a breta sanl taúa
3 UDML or)P extensi deon Carnet de de toAlimen S ,2ArtC según de1Alimentario

15 UDMd)Por extensión de Carnet de deaciónManipul Alimentos o Libreta an1S atariaPersonal Muni
Sin Cargo

OIP SO) licitud de a,buj transferencia denuncia de venta de rodados 1 UDMP'or0 cada certificado de breli endeuda deconcepto atentesp tasASservlel0s v
1 UDM

librePors) cada certificado A^ deuda contravencional i UDM
h Po1') cada ertificado de deudor alimentari o

1 UDM
Pori) visado de deplanos construcción v ampliación

3 UDM
Por)J certificado, oconstancia Mtestimonio u111C1pal 2UDM

k Por cada) solicitud tide deelTa odomini
2 UDT{

TriImp Urbano

1) deEntrega FeJ emplares deotocopias Código butario, ordenanzao ti deYd, Código dev Edificaci deón, Ordenanzas o Decretosdemunicipale ano S depl 7a locali dedad, expedientes cadapof carilla de
0,2 UDM

n UDM x n ifuo de Nraftra

lE.jc

ente manera:
alguna - un recargo, el que será calculado de la

o

rodados,

municipal
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w,1

ruuur aDle LonceJo Deliberante
de Andacollo

(Provincia del Neuquén)

""r",*,*il :lf-ffiii,Tl!f,H La obligación será actuatizada- desde ta fecha de su
interés *".,,ü^ffi;;il::i:1::J*?;:;\: ei pago - mediante la aplicació" d" ;;
ARTÍCULO 78o: El monto de la deud a actuaTizada. según la operación descrita en elartículo anteriorpodrá ser cancelaáo a través de las siguientes formas:a) Pago d" 

"?ry19o 
o pago de doce pe.ioaos o Á?.' ," deberá abonar el valor nominalde la deuda más el 50% deioJiri"."r", de acfitalización.

b) Pago en cuotas: las cuotas serán mens""i;;,1;;;res y consecutivas y ei monto de lasmismas no podrán ser inferior"r ll ,ro :;;"-* por ciento (r,5 %) der monto totaradeudado; no pudiendo dicho -*ro ser inferior a lu rrma d" pesos.... ......,... . $ 500,00

flff¿#:ffffr?':,ff 
""lTffiffi#lffi 

de pago se adicionar á a ladeuda actaatizada, un

ARTÍcuLo 79"i Beneficios por. pronto pago y buen cumplimiento en la Tasa porservicios a la Propiedad Inmuebil, pat"nte a" n'o¿aáos e Inspección seguridad e Higiene.
a) Pronto pago durante el mes de f,ebrero del año en vigencia (establecido en elcódigo Tributarió - Articulo Ñ;B;, ordena¡rz, wá gzoqzz4): El quince por ciento (15%)por pago adelantado del ejercicio fiscal. Para los .ortrrurry.rrtes que no registren deudastributarias en sus cuentas corrientes, puedan abonar el.ejercicio por adelantado, con el

$:tHÍJ: 
co*espondiente, en- ior' 

"or,""ptos de servicios Retributivos y patente de
b) Pronto pago durante los meses de febrero y agosto del.año en vigencia: El quincepor ciento (r5%) por anticipos semestrales. El árgIro fiscal emitirá óoryuntamente rafacturación semestrái putu q,L ror".o"t iuuyentes quJno ,"gistren d,eudas tributarias en suscuentas corrientes, puedan abonar .l ;.*;á-;;; adelantado, corl el descuentocorrespondiente, en los conceptos de servicios Retrib;i;os y patente de Rodados.c) Por buen cumplimiento: El diez n9, .1.ñ-"o.órl,lpor anticipos trimestrares. Erórgano fiscal emitirá conjuntu**" con 1a facturación trimestral de los tributos encuestión' un comprobante parala cancelación total áe ils periodos liquidados a aquelioscontribuyentes que no registren deudas en sus ;;;"; corrientes, 

", 1o, conceptos deservicios Retributivos y Ráente o. noauaor. 
§omtentes, en Ios 

.-l
d) Por adhesión a descuentos por mecanismos automáticos: El diez por ciento(10%)' El órgano fiscal emitira 

"on¡untamente con la facturación mensual de ios tributos encuestión' un comprobante para ra cancelacion totut ¿" io, periodos liquidados a aquelloscontribuyentes que se adhiéran u los sist.mu, 
".tuut".l¿o, 

pu.u los descue,tos por débitos,en los conceptos d.e Servicios Retribuüvos y patente ááño¿u¿or.e) Pronto pago hasta el 31 de mwzo del año en vigencia: El diez por ciento (10%)por pago adelantado der ejercicio fiscar. p"*l;;;"-.r.,;*r-., qr" pr"rJn,.n a tiempo yforma Ia Declaración Juraáa yzo Corrrturcia de_Insc;rp;¿r.de ARCA y que no registrendeudas tributarias en sus cuentas corrientes, puedan abónar el ejercicio por adelantado, conel descuento corespondiente, .r, 
"t 

.o.r""pto de Inspección seguridad e Higiene.

H ilffiri:f$:: i';#::;'to' upil"*ao, *" p,aoa .,r""u. e\ \s,Ader varor nomi¡rar

ARTÍcur'o 80': Todo contribuyente tendrá derecho a refinanciar sus deudas, solo en unaoportunidad o realizar un plan dá pago. Dicha situación habilitará al organismo fiscal sinnecesidad de interperaciónirguna u ,.""1u*u. 
"r 

pugo ¡rüiarrr..rt".
ARTÍcuLo 81o: EXENCIONES. De acuerdo a lo establecido en el Anexo único, TítulovIIi del código Tributario de ta ordenanzaNo t4r1/o9,los contribuyentes podrán solicitarexpresamente en Ia Tasa por servicio a la propi"¿uJ m-rreule, la co^ñnació n y/osuspensión para e1 periodo fiscal: 

4u rru'uv('re' rd uurr.,r

a) coNDoNACIÓN PoR INDIGENCIA: El Depafiamento Legislativo Murucipaldispondrá de acuerdo a lo establecido en el artículo lis" de Ia ordeninz, ñ; r+r 1fi9,,acondonación o eximición total o parcial de las Jrüá"ior"s tributarias, sus intereses y



ffit
. recargos' a contdbuyentes en estado de indigencia debidamente acredi tada, ycuyosmgresos mensuales no superen el importe de Pesos óiento cincuenta mil ($ 150.000,00).

b) SUSPENSIÓN PoR INDIGENCIA: El Departamento Legislativo Municipal dispondráde acuerdo a lo establecido en el afiículo rz6i dela ordenan za r477/0g,lasuspensión deicobro de tributos, intereses y recargos, a contribuyentes en estado de indigenciadebidamente acreditad]^l culos irgr"ro, mensuales no superen el importe de pesos cientocincuenta mi1 ($ 150.000,00).

En ambos casos, el solicitante d,eberá demostrar a través de encuesta socio-ambiental ysocio-económica, que surgirá del análisis que el D.p;";nto Ejecutivo realice para cad,acaso en particular y de acuerd'o a ios requisitos ylo ,"güÁentaciones que éste establezcaoportunarnente.

ARTÍcuLo 82": T.AR'xFA socrAn-. se aplicará una reducción dei treinta por ciento(30%) sobre la tasa por servicios a la Propiedaa inmuebi" qu* los contribuyentes debenabonar anualmente
código r,iu,tu.io ril,f,llü;1#,ffi]r"l"iH;f,fr?i:J:l#,*':,:'.1Ji,:xT:::Íu po. .i
El acceso a la tarifa toóid't" ¿.t"ráinará mediante inforrne socio-ambiental y socio-económico que surgirá del análisis que el »"purtam"rto E1..rtluo realice para cad.acaso enparticular y teniendo en cuenta los siguientes indicadores:

a) Poseer una única vivienda destinada a uso familiar.
b) usuarios cuyo grupo familiar se encuentren en Necesid.ades Básicas Insatisfechas sBI),Ljl:u de Pobreza (Lp) y Líneade Indigencia (LI).
c) Usuarios titulares beneficiarios de:

c'1' Régimen de jubilaciones para_amas de casa, jubilados autónomos y regimenesjubilatorios establecidos por nonnativas Nacionales, prárinciales y Municipales.c'2' Pensiones no contributivas (Pensiones a ta ,.i.r, fo, invalidez y a madres de 7 omás hijos, Pensiones graciabies, Las pensior", po, r"y", Especiales) y Jubilacionesmínimas.
c'3' usuarios sin 

- 
ingresos fijos (desocupados). Deben presentar constancia deCertificación Negativa de ANSES.

d) Quedarán excluidos quienes:

Honorable Concej o Deliberante
de Andacoilo

(Provincia del Neuquén)

Posean más de una propiedad.
Posean ingresos superiores a la línea de pobreza, según INDEC (Inc. b) de1artículo.".

d.1
tl E¿ 2

n1.

tf
C)
!:-
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M U NTC T PA LI DAD D E ANDACOLLO
(Provincia del Neuqaén)

WSTO:

Andacollo, l0 de diciembre del2024

- DECR"ETO N.386/24 _

La ordenanzaN" 3334/24 sancionada por el Honorabre concejo Deriberante, y
CONSIDERAIYDO:

DECRETA

Que es atribución del Departamento Ejecutivo la promulgación de las nornasdictadas por el Honorable concejo Deliberante, conforme lá establece el artículo 144 -inciso 2- delaley provincialN.j3;

POR ELLO:

EL INTENDENTE MTINICIPAL DE ANDACOLLO

ARTICULO 1": Téngase por ordenanza Municipal de la ciudad de Andacollo, la normaLegalNo 3334/24.

ARTÍcuLo 2": El presente Decreto será refrendado por el secretario de Gestión yGobierno, Sr. Morales Gustavo Daniel.

ARTÍCULO 3": Comuníquese, publíquese, cumplido. ARCHjVESE.

l/
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